9.6.1253 - His fermè temporibus Innocentius quartus Pontifex Max. mortuo iam Conrado Rege, Neapolim 
venit die 9. Iunii 1253, & in maioris ecclesiae palatium se recepit (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.162). 

7.12.1254 - ... dein die 7. Decembris ab humanis decessit Neapoli in eo Archiepiscopali palatio, & in maiori 
ecclesia sepultus est (Innocentius quartus) cui multas post annos Humbertus Archiepiscopus Neapolitanus 
marmoreus sepulchrum erexit (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.162). 

21.12.1254 - Innocentio defuncto conclave Neapoli habitum est, in palatio maioris ecclesiae, ibique à 
Cardinalium Collegio in eius locum creatus est Alexander quartus Anagnius Gregorii 9. nepos die 21 
Decembris 1254 ... (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.162). 
 - Nell'episcopio si congregarono tutti i Cardinali della Chiesa Romana per la elezione del nuovo Pontefice 
dopo la morte di Innocenzo IV, che morì nello stesso Palazzo Arcivescovile e fuvvi eletto il successore 
Pontefice Alessandro IV (Pecchenedda, Memorie ..., 1772 p.144). 

11.4.1273 - Scriptum est Sergio Pincto, Mag. Procuratori ... Baiulo et hominibus (civitatis nostre Neapolis). 
Cum Nos ven. in Christo patri Ayglerio (1267-1281) Archiepiscopo Neapolitano, dil. cons. nostro, accipiendi 
de lapidibus murorum civitatis Neapolis pro constructione cuisdam capelle, quam in domibus suis 
archiepiscopalibus construi facit, licentiam per nostras litteras duxerimus concedendam, f. v. ... mandamus 
quatenus eundem Archiepiscopum accipere (ricevere) de lapidibus pred. ... permittatis. Dat. Fogie, XI aprilis 
(Reg. 3, Extravagantium f.58t; Reg. Ang. 10, p.40).* 

26.4.1310 - Inter monasterii SS. Severini, & Sossij Neapolis publica documenta perspeximus sententiam ab 
Humberto Archiepiscopo Neapolitano latam pro tribunali sedente in palatio maioris Neapolitanae 
ecclesiae die 26 Aprelis 1310 8 Ind. ... (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.201). 

5.6.1314 - Robertus Dei gratia Ierusalem, et Siciliae Rex. Venerabili patri Humberto Archiepiscopo 
Neapolitano ... ut convenientes in hospitio vostri Archiepiscopi ... Datum Neapoli ... die quinto Iunij 12 Ind 
(Reg. Ang. 1313 & 1314 A f.168; Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.200). 

20.10.1334 - Constitutio Domini Joannis Archiepiscopi super exequiis Anno 1334 ... 9. Item quod sacrista 
Majoris Neapolitanae Ecclesiae, videlicet, Presbyter Gentilis tres candelas habere debeat funerales, et 
totidem habere debeat Sacrista Ecclesiae Sanctae Restitutae ... Datum in Palatio Archiepiscopali Neap. 
die 20. mensis Octobris III Indict. Anno et Pontificatus supradictis (Joannis Papae XXII anno primo) - 
(Mazocchi, Dissertatio …, 1751 p.157). 

1337 - Costituzioni dell'Arcivescovo Giovanni Orsino. Nel giorno della Purificazione si dispensavano le 
candele nella cappella del Palazzo Arcivescovile ... indi si cantava la messa e dopo si calava in chiesa 
(Loreto, Memorie …, 1839 p.120-121). 

17.10.1360 - Vidimus publicum documentum, quod in archivio Hebdomadarium maioris ecclesiae habetur, 
Neapoli celebratum in archiepiscopali palatio anno 1360 die 17. Octobris 14 Ind. ... in quo dicitur 
"Constitutus reverendissimus in Christo pater dominus Bertrandus Dei, et Apostolicae sedis gratia 
Archiepiscopus Neapolitanus" (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.231). 

31.1.1364 - ... de quibus quidem reginalibus litteris publicum documentum, ac exemplar fuit celebratum in 
archiepiscopali eius palatio, Petro Archiepiscopo petente, publici tabellionis manu die ultimo Ianuarii 1364 
Ind.2 quam in regiae Siclae archivio osservatur (Arca G. fasc.71; Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.233). 
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4.4.1364 - ... ex ipsius Archiepiscopi litteris, sub datum Neapoli in archiepiscopali palatio anno 1364. die 4 
Aprilis 2. Ind. ... (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.233). 

9.2.1378 - Idem quoque Bernardus Archiepiscopus respiciens tenuitatem fructuum, ac reddituum 
Congregationis Hebdomadariorum maioris ecclesiae, quae Sancti Salvatoris vocatur ... sub datum Neapoli in 
palatio archiepiscopali die 9. Febr. 1378. Ind. prima Gregorij Papae XI anno 8 (Reg. Visitationis 
Hebdomadar. n.304; Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.239).* 

8.6.1379 - ... ac Ludovici ipsius Buczuti impulsu, archiepiscopales domos, & Sancti Petri ad aram 
monachorum coenobium, predae exponunt, susceptis armis per totam civitatem discurrentes, acclamabant. 
Vivat Papa Urbanus, statimque duxerunt Buczutum, qui in ea seditione, ac turbine in plateam prodierat, ad 
ecclesiae Neapolitanae, & palatii archiepiscopalis capiendam possessionem, Bernardi familiam inde 
eijcientes ... Regina verò omnibus sedatis, multos eorum acriter puniri fecit, mittens etiam magistrum 
Stephanum Gangam magnae curiae tribunal Regentem, cum eius familia, ac lecta satellitum manu ad 
Buczuti domum, ut ipsum vinculis manciparent, quem cum minimè reperissent, cuncta eius bona, ut laesae 
maiestatis reis assolet, eversa sunt, etenim die 8. Iunii 1379 omnes eius domos, quae in platea sellariae 
sitae erant, demoliri Regina iussit, atque aliquot macellariorum tabernas, quas Archiepiscopus in foro magno, 
& pendini platea habebat, domos insuper eius paternas in Capuano sedili positas explanari, ac solo aequari 
paritèr fecit, demum possessiones, molendinumque Formelli, & Casenovae disturbari, ac dirui fecit (Alfonsus 
Ciacconius in vitis ... Urbano 6; Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.243; Pinto, Ricerca 2000).* 

1380 - Era di presso la dicta cappella de san Joanni (cioè di S. Giovanni in Fonte) che più sopra ho 
mentovato e che tuttora esiste questa cappella (per dove si sale al palazzo arcivescovile) et dipresso il 
portico del Palazo Episcopale una piccola habitatione o vero cella con uno oratorio ... (Cronaca di Giovanni 
Villani). 

6.11.1381 – Ludovicus Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Neapolis, Hebdomadariis majoris 
Ecclesiae Neapolitanae salutem ... Propterea ... una cum nostro Capitulo congregati in nostro 
Archiepiscopali Palatio, ac de consensu et voluntate dicti Capituli ibidem praesentis et consentientis, 
Ecclesiam sanctae Mariae de Mundulis et Ecclesiam sanctae Mariae Praxedis (corr. S. Praxedis in platea 
supra Pistasium) de Neapoli, cum omnibus juribus et pertinentiis earumdem, unimus, annectimus et 
incorporamus dictae Congregationi Salvatoris veteris in dicta Ecclesia Neapolitana ... Datum Neapoli in 
nostro Archiepiscopali Palatio anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo, die sexto mensis 
Novembris, V Indictionis, Pontificatus ... domini Urbani divina Providentia Papae Sexti, anno quarto (Bulla 
Archiepiscopi Ludovici Bozzuto; Parascandolo, Memorie ..., 4 1851 p.181).* 

1389 - Erexit etiam Henricus (Minutolo) is peramplum palatium metropolitanae ecclesiae iunctum pro 
Archiepiscoporum residentia, ac incolatu, ut ex eius insigniis, quae in eo videntur, patet, quod nunc seminarij 
eius ecclesiae usui est (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.251).* 
- Successe Errico Minutolo. Fece il detto Minutolo il palazzo Arcivescovile per la loro residenza, il quale 
aveva l'ingresso nel vico Mannocci, ora (1839) detto Sedile Capuano, il quale ingresso ora ancora si vede 
sano colle armi del detto Arcivescovo, che è la porta carrese del Seminario (Loreto, Memorie …, 1839 
p.138). 

25.10.1389 - Nos Jacobus Capice Ciminiarcha Ecclesie Neapolitane tum Reverendi in Christo Patris et 
Domini Guiliermi miseratione divina Archiepiscopi Neapolitani ... habuimus a presbitero Francisco de Pascali 
Cellarario et procuratore Congregationis Salvatoris veteris dicte Maioris Ecclesie Neapolitane ... Datum 
Neapoli in Archiepiscopali palatio, die vicesimo quinto mensis octobris XIII Indictionis (ASDN Ebdomadari, 
vol. I n.9; Ambrasi, in Campania Sacra, 1 p.30).* 
- Particolare menzione meritano poi due atti di uno dei due vicari generali di Guglielmo, ossia di Giacomo 
Capece ... Il Capece ... il 25 ottobre del 1389, rilasciava al prete Francesco de Pascali, cellerario e 
procuratore degli Ebdomadari, quietanza per il censo ... Notevole nella data del documento è l'indicazione 
che esso fu perfezionato "in palatio archiepiscopali". Ciò vuol dire che non ancora l'arcivescovo aveva 
lasciato la sua residenza abituale per trasferirsi "in hospitio habitationis ... sitae in platea Nidi ..." ... come è 
detto nella ricordata convenzione del 3 dicembre 1390 (Ambrasi, in Campania Sacra, 1 p.20).* 

3.12.1390 - ... eidem Archiepiscopo (Guglielmus) liberaliter, gratisque dimiserunt, ut publici documenti actis 
Neapoli rogatis die 3 Decembris 1390. Ind.14. Clementis septimi Pontific. anno 13 per notarium Clementem 
Molipertum Neapolitanum civem, didicimus, in quibus haec in fine leguntur. "Acta fuerunt haec Neapoli in 
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hospitio habitationis dicti domini Archiepiscopi sito in platea Nidi, in quo idem dominus Archiepiscopus 
propter necessitatem, et defectum sui palatii archiepiscopalis ad praesens habitat ..." (Chioccarelli, 
Antistitum ..., 1643 p.253). 
- Anno a Nativitate ipsius millesimo trecentesimo nonagesimo … domini Clementis divina Providentia Papae 
VII, anno ejus decimo tertio, mense Decembris, die vero III ejusdem, quartaedecimae Indictionis, Neap. … 
domino D. Guilielmo miseratione Divina Archiepiscopo Neapolitano … sub anno Domini millesimo 
trecentesimo monagesimo, die III Decembris, XIV Indictionis, Neapoli, in Hospitio habitationis praefati domini 
Archiepiscopi sitae in civitate Neapolis, in platea Nidi, in qua idem dominus Archiepiscopus propter 
necessitatem, et defectum sui Palatii Archiepiscopalis ad praesens habitat … (Parascandolo, Memorie …, 
4 1851 p.182-187).* 
- ... il clementista Guglielmo Guindazzi celebrò due convenzioni con il Capitolo a Piazza Nido, in sua casa 
(De Maio, Le origini …, 1957 p.88-89). 

1394 - Rexit Guglielmus hic noster Archiepiscopus Neapolitanam ecclesiam per annos aliquot, legisse 
etenim memini eius diploma Neapoli in archiepiscopali palatio datum anno 1394, pontificatus eiusdem 
Clementis septimi anno 16. Ind.2 ... (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.254). 

15.4.1407 - Ioannes secundus Archiepiscopus Neapolitanus … penes moniales coenobii Sancti Marcellini 
huius civitatis publicum documentum, in quo anno 1407. die 15. Aprilis 15 Ind (1406-07) Pontificatus Gregorii 
XII (1406-15) anno primo, Neapoli in palatio archiepiscopali Neapolitano in praesentia Reverendissimi in 
Christo patris, et domini Ioannis Dei, et Apostolicae sedis gratia Archiepiscopi Neapolitani (1407-1412), 
constitutus Abbas Paduanus Pappansugna de Neapoli Rector cappellae Sanctae Marie de schola graeca, 
de platea Sancti Pauli maioris de Neapoli, multa ab eodem Archiepiscopo habuit in mandatis, pro dictae eius 
cappellae reparatione (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.265).* 

10.9.1448 - Gaspar insuper de Diano Neapolitanus Archiepiscopus ... Datum, et actum in nostro 
Archiepiscopali palatio Neapolitano sub anno millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, die 
decimo mensis Septembris, duodecime Indictionis ... (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.16).* 

31.10.1450 - In nomine Domini Nostri Jesu Christi Amen. Anno a Nativitate eiusdem 1450. regnante 
Serenessimo, et Illustrissimo Domino nostro, Domino Alfonso Dei gratia Rege ... regnorum suorum anno 
tricesimo quinto, feliciter Amen. Die ultimo mensis Octobris XV Indictionis Neapoli Nos Antonius Falconius 
de Neapoli ad contractus judex, Marinus Nauclerius de Agerulo habitator Neapoli, publicus ... notarius ... 
testamur, quod praedicta die nobis praefatis Judice, Notario et subscriptis testibus personaliter accersitis ad 
Archiepiscopale Palatium Neapolitanum, situm, et positum in platea Capuana civitatis Neapolis juxta viam 
publicam a tribus partibus, juxta ipsam Majorem Ecclesiam Neapolitanam, et alios confines ... et existentibus 
nobis in quadam camera paramenti ipsius Palatii ante praesentiam Reverendissimi in Christo Patris, et 
Domini, Domini Gasparis miseratione Divina Archiepiscopi Neapolitani ..." (Instrumentum in Archivio Curiae 
Archiep. in processu originali beneficiali Cappellae S. Salvatoris Veteris, Reg. lit. S sc.78 M.3 n.1 fol.47 alios 
126; Mazocchi, Dissertatio ..., 1751 p.285). 
- … vecchio istrumento, tolto dall'Archivio Arcivescovile, datato a dì 31 ottobre 1450 (Cfr. fine documento) - 
(Parascandolo, Memorie ..., 4 1851 p.40). 

... - Restituit (Oliverius Carrafa), atque ampliori spatio exornavit palatium archiepiscopale, quod ferè 
collabens ruinam minabatur, & quicquid ferè in Archiepiscopi aedibus boni est, Oliverius confecit, ut eius 
inscriptiones è marmore sculpte passim appositae testantur (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.297). 
 - Oliviero Carafa (1458-1484) rifece ed ingrandì il Palazzo Arcivescovile, che minacciava rovina per 
l'antecedente terremoto (Loreto, Memorie …, 1839 p.148). 

... - Gli Arcivescovi abitarono il palazzo Minutolo per tutto il secolo XV, fino a quando Oliviero Carafa ristorò 
l'antico episcopio fatiscente (Mazocchi, Dissertatio …, 1751 p.35; Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.297; De 
Maio, Le origini …, 1957 p.89). 
- Oltrecchè rifece (Oliviero Carafa) e pose in nobile aspetto l'antico Palazzo Arcivescovile, ormai quasi 
interamente rovinato, rendendolo un comodo Ospizio, per cui i successori Arcivescovi ritornarono ad abitarvi 
(Parascandolo, Memorie ..., 4 1851 p.49).* 

25.12.1486 - Alli 25. di decembre 1486. de lunedì che fò lo dì de Natale allo palazzo dello Archiepiscopato 
de Napoli, è morto di subito Messer Joanne Antonio Carrafa dottor di legge (Passero, c.1525, Historie ..., ed. 
1785 p.49).* 
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12.2.1490 - ... Datum et actum in nostro archiepiscopali palacio neapolitano (Filangieri, Documenti ..., II 
1884 p.405).